ПРОТОКОЛ заседания Экспортного совета при Главе Чувашской Республики

от 4 сентября 2024 г. № 2 г. Чебоксары

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Глава Чувашской Республики О.А. Николаев

Присутствовали:

члены Совета

по отдельному списку

приглашенные

по отдельному списку

1. О Стратегии обеспечения благоприятных условий для развития экспортной деятельности в Чувашской Республике до 2030 года

(Краснов, Николаев)

- 1.1. Принять к сведению информацию заместителя Председателя Кабинета Министров Чувашской Республики министра экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики Д.И. Краснова по данному вопросу.
- 1.2. Минпромэнерго Чувашии (С.Н. Лекареву), Минсельхозу Чувашии (С.Г. Артамонову), Минздраву Чувашии (В.Г. Степанову), Минобразования Чувашии (Д.А. Захарову), Минцифры Чувашии (М.В. Степанову), АНО «ЦЭП» (А.Е. Захарову) совместно со специализированными организациями, ответственными за развитие экспортной деятельности на территории Чувашской Республики, обеспечить:

реализацию положений Стратегии обеспечения благоприятных условий для развития экспортной деятельности в Чувашской Республике до 2030 года, утвержденной распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 2 июля 2024 г. № 652-р (далее – Стратегия);

достижение целевых показателей Стратегии.

Срок: постоянно;

синхронизацию положений, целевых показателей Стратегии с Комплексной программой социально-экономического развития Чувашской Республики до 2030 года.

Срок: до 1 декабря 2024 года;

представление в Минэкономразвития Чувашии предложений по достижению целевых показателей Стратегии в 2025–2030 годах.

Срок: до 1 декабря 2024 года, далее – ежегодно до 1 февраля года, следующего за отчетным.

1.3. Минздраву Чувашии (В.Г. Степанову) обеспечить увеличение объема экспорта медицинских услуг.

Срок: постоянно.

Чăваш Республикин Пуслăхён Администрацийё Администрация Главы Чувашской Республики ПОСТУПИЛО -- 10 CFH 2024 20 г. Вх. № 218392 1.4. Минобразования Чувашии (Д.А. Захарову) обеспечить увеличение объема экспорта образовательных услуг.

Срок: постоянно.

1.5. Минцифры Чувашии (М.В. Степанову) обеспечить увеличение объема экспорта услуг в области информационных технологий и сфере телекоммуникаций.

Срок: постоянно.

1.6. Минпромэнерго Чувашии (С.Н. Лекареву) в целях оказания содействия экспортно ориентированным промышленным предприятиям в Чувашской Республике направить обращение в Минпромторг России по вопросу выделения в 2025 году и последующие годы бюджетных ассигнований в рамках реализации постановления Правительства Российской Федерации от 24 октября 2018 г. № 1269 «О предоставлении субсидий из федерального бюджета производителям специализированной техники и оборудования на возмещение части затрат, понесенных в связи с гарантией обратного выкупа продукции».

Срок: до 1 ноября 2024 года.

1.7. Минэкономразвития Чувашии (Д.И. Краснову) обеспечить:

координацию деятельности исполнительных органов Чувашской Республики, органов местного самоуправления в Чувашской Республике, специализированных организаций, ответственных за развитие экспортной деятельности на территории Чувашской Республики, по реализации Стратегии.

Срок: постоянно;

внесение изменений в Стратегию с учетом представленных Минпромэнерго Чувашии, Минсельхозом Чувашии, Минздравом Чувашии, Минобразования Чувашии, Минцифры Чувашии, АНО «ЦЭП» совместно со специализированными организациями, ответственными за развитие экспортной деятельности на территории Чувашской Республики, предложений по достижению целевых показателей Стратегии в 2025–2030 годах при необходимости.

Срок: до 1 ноября 2024 года.

1.8. Исполнительным органам Чувашской Республики поручить, экспортно ориентированным организациям в Чувашской Республике рекомендовать принять участие в реализации Стратегии.

Срок: постоянно.

2. Об услугах с государственной поддержкой на платформе «Мой экспорт» АО «Российский экспортный центр»

(Завьялов, Николаев)

- 2.1. Принять к сведению информацию директора по развитию партнерской инфраструктуры и нефинансовых продуктов АО «Российский экспортный центр» А.В. Завьялова по данному вопросу.
- 2.2. Минэкономразвития Чувашии (Д.И. Краснову) совместно с исполнительными органами Чувашской Республики, администрациями муниципальных и городских округов Чувашской Республики, институтами поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и общественными объединениями обеспечить широкое информирование субъектов малого и среднего предпринимательства в Чувашской Республике о возможности получения услуг с госу-

дарственной поддержкой на платформе «Мой экспорт» АО «Российский экспортный центр».

Срок: постоянно.

2.3. АНО «ЦЭП» (А.Е. Захарову) обеспечить оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в Чувашской Республике в получении услуг с государственной поддержкой на платформе «Мой экспорт» АО «Российский экспортный центр».

Срок: постоянно.

2.4. Рекомендовать экспортно ориентированным организациям в Чувашской Республике активно использовать инструменты поддержки на цифровой платформе «Мой экспорт» АО «Российский экспортный центр».

Срок: постоянно.

3. О программе продвижения «Сделано в России – сделано качественно!» (Меньшов, Николаев)

- 3.1. Принять к сведению информацию руководителя проекта по лицензированию АО «Российский экспортный центр» Д.А. Меньшова по данному вопросу.
- 3.2. Минэкономразвития Чувашии (Д.И. Краснову) совместно с исполнительными органами Чувашской Республики, администрациями муниципальных и городских округов Чувашской Республики, институтами поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и общественными объединениями обеспечить широкое информирование субъектов малого и среднего предпринимательства в Чувашской Республике о программе продвижения «Сделано в России сделано качественно!».

Срок: постоянно.

3.3. АНО «ЦЭП» (А.Е. Захарову) обеспечить оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в Чувашской Республике в получении сертификата соответствия требованиям системы добровольной сертификации «Сделано в России».

Срок: постоянно.

3.4. Минэкономразвития Чувашии (Д.И. Краснову), Минпромэнерго Чувашии (С.Н. Лекареву) обеспечить получение субъектами малого и среднего предпринимательства в Чувашской Республики ежегодно не менее трех сертификатов соответствия требованиям системы добровольной сертификации «Сделано в России».

Срок: постоянно.

Глава Чувашской Республики, председатель Экспортного совета

О.Николаев